Interdum conuersationis seueritas deponenda

A est, & pro humana imbecillitate fouenda, aut pro frateria charitate seruanda: vultus hilarior assumentus, & aliquid indulgentiæ & mentis laxationi concedendum; at nunquam est cura abnegationis penitus ableganda. Sed ipsa, qua sanè prudentissima est, & optimè nouit tuos fratres non opprimere, etiam recreationi iudex assit. Hæc faciet, vt nihil indecens in opere admittatur, ipsa (de quo postea) vt nihil scurire, & nostra professio indignum dicatur; ipsa, vt vñque ad moderatam latitudinem, non verò vñque ad effusionem animi, nec vñque ad risum puerilem, neque vñque ad insipientes cachinos nostra exultatio procedat. De hoc notanda sunt verba Basilij, qui ab huiusmodi effusione non tantum scripture testimonii, sed & exemplo Salvatoris abducit. Veruhenim, inquit, modice riectum diducere, eoque modo animi sui diffusionem leniter significare, non est contra decorum, quotenus illud tantum indicetur, quod scriptum est: Cor gaudens exhibarat faciem. Illud autem, in immanes cachinos prorumpere, & corpore, contra animi voluntatem, suffultare, nequaquam esteius, qui animo compito sit, aut planè probo, & compote sui ipsius. Porro hoc ita esse, vt sapientissimus Salomon confirmat his verbis: Fatus in risu exaltat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite ridebit. Huiusmodi genus risus etiam Ecclesiastes damnans, tanquam rem animi constantia & grauitati maximè contrariant, sic dicit: Risum reputauit errorem. Et item: Sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti. Atque hoc ipsum etiam ita esse, Dominus ostendit, qui suscepit ceteris, qua necessariò corpus sequuntur, affectionibus, si que omnibus quæcumque virtutis testificationem habent, veluti laetitiae, & misericordia aduersus calamitosos, risu, quantum Evangeliorum historia cognosci potest, vñs nunquam sit, contiuæ, omnes quotquot ab eo tenebuntur, miserios appellauerit. Hæc Basilius. Multum quidem apud nos valere debet Domini exemplum, vt ab immoderato risu temperemus, & profulam ac incutiam fugiamus latitiam. Ad idque etiam iuvat quod tangit Basilius, nempe tremendum vñ ridentibus esse paratum, dicente Domino: Vñ vobis, qui ridens nūc, quia lugebitis, & flebitis. Et contrarè luctum afflentibus æterna consolatio promissa est: Nam beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Moderatus autem risus nos omnino decet, si aliquando ridendum est. Tum quia habitum hominum sapientum gestamus, & sapientiam profitemur, qua in rebus nostris gubernamur, & non sensu, sed ratione dicimur: Et Ecclesiasticus, vt iam vidimus, ait: Fatui esse, in risu exaltare vocem suam; viri autem sapientis, risus immoderatum cohibere. Tum etiam, quia quæ propria sunt muneric nostri, abundanter exercemus; alieni vero munera aut nunquam, aut summis, vt aiunt, digitis tractamus. At status nostri est status lugentium, quibus conuenit, peccata, tum à nobis commissa, tum à populo patrata deflere: quare lucrum abundantier, risus vero, quia ad amatores scæculi pertinet, prese, & quæ aliud agentes, nobis admittendum est. Merito proinde montuit Dorothus: Si coactus fuens ridere, risus tuus careat dentibus. Id est, non ita rideas, vt dentes offendas, & nimia latitia dissolutus, mentis tranquillitatem, & salutarem compunctionem amittas. Nec ideo putemus risus habendas esse soluendas, quia Scriptura sancta aliquando risum in bohem partem absunt. Sara enim, accepto reprimissionis filio, dixit: Risum fecit mihi Dominus: quicumque audierit, corredit mihi. Et apud Iob: Donec impleatur

Basil. reg.  
17. ful.  
diff.

Prov. 15.  
13.

Ecccl. 21.  
23.

Ecccl. 2.2.  
Ecccl. 7.7.

Luca 6.  
25.

Matth. 5.

Doroth.  
dict. 4.

Gen. 21.  
7.  
Iob 8.11.

risu os tuū, & labia tua iubilo.] Hæc, inquā, non de soluto risu, & de immoderata oris apertione, sed de intima mentis letitia dicta sunt. Hanc Dominus nobis s̄epe abundantia suorum beneficiorum immittit, & vt exteriū eam ostendamus, concedit, quod autē in epiſtulis ſiſib⁹ diſſoluamus, ſemper illi diſplicuit.

Omnia hæc & alia ſimilia, que ad moderatam corporis motionem ſpectant, non ſolū, cūm apud alios manemus, ſeruanda ſunt, ſed etiam cūm in cella ſoli, abſconditi, & ſine arbitris commorarunt. Eſt enim modetia per ſe amabilis, quam non propter homines, ſed propter ſeipſam, & propter reuerentiam Domini cuncta cernentis amplectimur. Et, ſi ſoli, & ſine locis, vires religioſi aut ſpirituales ſumus, æquum eſt ut ſoli decorum ſeruenimus, & omni actione minus decenti vacui maneamus. Optimè Beatus Bonauentura hoc documentum ſcripsit, & ſimil ratiōnes eius expoſuit. Nunquam ita ſecurus ſis, inquit, & abſconſus, qui ita diſcipinatè & caſtè te habeas in viſu, geſtu, tactu, & in omnibus aliis, ac ſi ab aliquo videreris. Quia sancti Angeli, qui nobis ſunt, ſemper vident omnia opera, quæ facimus, quorum aspectus debemus ubique venerari, & præſentiam reuereri. Videt nos etiam ipſe Deus, & iudex noſter. Videt etiam nos ipſa conſientia noſtra, teſtis eorum quæ facimus, & accuſatrix. Qui autem magis veretur hominum aspectus, quam Dei, & conſientie proptie, & ſanctorum Angelorum, non eſt caſtus amator boni. Eadem breuius habet Dorotheus, qui ſic ait: Cum modetia egredere ad neceſſarios vſus neceſſariè. Venerare custodem tuum Angelum, in omnibus actibus tuis. Cum timore Dei omnia perſice, tēque ad orationem, meditacionem, & contemplationem ſaep compelle.] His nihil addendum eſt, ſed ea ſunt mente retinenda, & diligenti actione præſtanda. In quibus ſine dubio aliqua corporis abnegatio eſt, quod euperet liber in omnibus vagari, & nulla diſciplina regula contineari. At abnegatio hæc eſt vtiliflma, non ſolū quia per eam multiplex imperfectione vitatur, ſed etiam, quoniam mens corporis compositione componitur. Eſt enim tam arcta anima corporis que coniunctio, vt ſicut illa corpus pro voluntate regit, & mouet, ita & ab illo late, vel tristi, fano, vel infirmo, decenter vel indecenter ſe habente, varia qualitates recipiat. Semper ergo hoc compositum, ac bene morigeratum teneamus; ne animam à propoſito virtutis ad aliquam tranferat leuitatem, & ab optimo ſuo ſtatu dimoueat.

#### Vſus mortificationis motionum corporis.

A Que ut paucis verbis complectamur vniuersa, quæ in hac mortificatione diximus.

I. Membra corporis ita regenda ſunt, ut vnum quodque ſuam ſolam actionem faciat, & à motibus ceterorum membrorum penitus ſupercedeat.

II. Quodlibet membrum decenter, & prout congiuit ſtati & personæ operantis, ſuam actionem præferat.

III. Loca, & tempora cuique actioni conuenientia confidera, & extra cuiusque proprium locum, & tempus, illam non affumas.

IV. Cūm, laxandi animi gratia, ſeu eritatem deponis, ita hilariorem faciem, & riſum admittas, ut tamen ſemper modetia & circuſpectionis memoriariſt.

V. Hæc, non tantum aliis associatus, verū & ſolus, & in cella abſconditus, propter præſentiam Domini vniuersa conſiderantis, & Angeli tecum aſtantis, obſerues.

A Quæ tamen non ita accipienda ſunt, ut ob defiderium componendi corporis, in vanam ſuperitionem declinemus. Nam pro temporis & occaſionum exigentia, oportet iſta mutare, & quod uno loco, aut tempore, aut cum quibusdam perſohis mihi conueniens eſſet, cum aliis decens ac conueniens agnoscere. Pulchritudine enim dixit Bonauentura: Prudens, ut rerum varietas exigit, ita ſe accommodat tempori, non ſe in aliquibus mutans, ſed potius aptans, ſicut manus, quæ eadem eſt, cūm in palmum extenditur, & cūm in pugillum conſtrignitur.

Bonau. in  
prologo  
ſpeculi.

#### De mortificatione corporis quoad cul- tum eius.

##### C A P V T VIII.

**S**PONSA in Canticorum Christi ſponsi pulcherrimi conſortium ambiens, & ab eo amari desiderans, ſeipſam vna atque eadem verborum ſerie, de nigredine & venustate commendat, dicens: Nigra ſum, ſed formosa, filia Ierusalem, ſicut tabernacula Cedrat, ſicut pelles Salomonis;] quod non putamus magno carere mysterio. Nam pulchritudo digna eſt, quæ in laudationem afferatur: de quo enim femina communiter ſeipſas, niſi de pulchritudine, laudant, quæ eae oculis impudentium amabiles, & cordibus desiderabiles reddit? An nigredo portuſ eſſet ſilexio ſupprimenda, quæ ipſam pulchritudinem fulcat, & non parum decorum corporis ex aliis conſurgentem extenuat? Color ater, & in femina, apud ēthiopes forſitan habetur in pretio, apud illos felicit qui concupiſcentia desideriis vruuntur; at apud eos, qui à tradis huiusmodi caloris longe ſunt poſiti, & deſideria rerum mundanarum aufugiant, non pretiosus, ſed contemptibilis, non laude, ſed virtutero dignus appetat. Quomodo ergo ſponsa, id eſt, spiritualis anima in candidorum regione nata, & inter sanctos enutrata, ad ſui laudem ſimil cum pulchritudine colorum nigrum, cutemque arram ex caloris vehementia commemorat? Niſi velimus dicere, ſponsam nequaquam ſe de atrā cute laudare, ſed potius eam ex adiuncta pulchritudine excusat; quaſi dicat: Licet ſim nigra, quod metit mihi vitio dari potest, ramen ſimi etiam pulchra, & ex partium debita proportione formosa; nec debo ob nigredinem omnino contemni. At difficile eſt, perfectam pulchritudinem cum atro colore reperiſſi; praſertim non innato, ſed extrinſecus acceſſito, cum pulchritudo non ex ſola proportione, ſed ex coloris quoque ſuauitate dependat. Et eſto, quod nigredo corporis perfectam ſecum venustatem admittat, ſed nigredo morum, & actionum inſuauitas, de qua Canticorum liber ſub illo cortice loquitur, non potest non cum mentis decole pugnare. Dicamus ergo ſponsam ſimil ſe de vtroque laudare, nimurum de corporis nigredine, ac de mentis pulchritudine: ita ut dicat: Corpori quidem ſum nigra, & ſqualida, quod mihi laudi tribuendum eſt, ſi mente ſum pulchra, & deocra; quia nigredinem ſcienſ volenſque fuſcepit, ut in itinere poſita, ſecurius pulchritudinem decorēmque cuſtodiā. Annon Cedrenorum tabernacula, qui ſemper loca mutant, & per deferta ac iniuia diſcurrunt, eo pretiosiora ſunt, quo interiores diuitias, & elaboratam pulchritudinem coriacea ac ſubnigra pelle cooperiunt? Annon tentoria Salomonis eo ſunt illu-

Cantic. I.  
4.

ſtriora,

Bonau.  
informat.  
mentis. I.  
p.c. 16.

Doreth.  
ſupra.

stria, quo magnam copiam duri, & argenti, & immensam cortinarum pulchritudinem, ac ipsum regem Salomonem intus quiescentem, lassis & cilicis contingunt, quæ interiora ab imbris & cæli iniuria defendant? Ita propterea & ego eo sum pulchrior ac sapientior iudicanda, quo virtutum & donorum cœlestium abundantiam externa austerioritate custodio, & corporis deiectione cooperio.

Iam sponsa, id est, anima iusta, sensum acceperimus: ipsa pulchritudinis nomine gratiam & virtutes, nigredinis verò appellatione, corporis squalorem intelligit. Et meritò de utroque se laudat: quoniam si virtus eam pulchram, nempe iustam ac sanctam facit, nigredo, quasi experimentum est virtutis, & velut murus sanctitatis, qui adeptam iustitiam tuerit, atque conseruat. Hæc autem nigredo in duobus polita est; scilicet in externo cultu vestium, qui humilitatem ac fæculi contemptionem redoleat; & in configuratione corporis, quæ illud mentis subiicit. Vnde duplex est nigredo animæ iusta admodum necessaria, ad multiplicem virtutum pulchritudinem afferuandam: nunc de illa prima, & in sequentibus de hac posteriori dicamus. Illa verò nigredo, qua in vestium paupertate consistit, quā sit custodienda pulchritudini mentis necessaria, Bernardus egregie tractat, hunc in modum scribens: Si consideremus habitum exteriorum Sanctorum, eum, qui in facie est, quā sit humilius utique & abieetus & quadam negligens incuria: cū tamen identidem intus reuelata facie gloriam Dei speculantes, in eandem imaginem transformentur, de claritate in claritatem tanquam à Domini spiritu: nonne unaquilibet talis anima meritò nobis videbitur, posse respondere exprobribus sibi nigredinem: [Nigra sum sed formosa?] Vis tibi denique demonstrem animam & nigrum pariter & formosam? Epistole, inquit, graues sunt, sed præstantia corporis infirma, & ferro contemptibilis.] Exposita autem mirabili pulchritudine Pauli, externa humilitate contecta, subiicit: Non plane contemnenda in Sanctis ista nigredo externa, quæ candorem operatur internum, & sedem proinde præparat sapientiam. ] Et paulo post: Merito omnis cura sanctorum, spredo ornati cultique superfluo exteriori sui hominis, qui certè corruptitur, omni se diligentia præbet, & occupat excolendo ac decorando interiori illi, qui ad imaginem Dei est, & renouatur de die in diem. Ceteri sunt enim, Deo non posse esse quicquam acceptius imagine sua, si proprio fuerit restituta decori. ] Hæc & multa alia Bernardus. Et quidem ex alia ratione facile elicimus, indumentorum paupertatem augmento virtutis proficer, quæ desumpta ex ipsorum natura statim occurrit. Nam vestimenta data sunt cum in erubescitæ, tum in infirmitatis humanæ remedium. Primo igitur nobis fuerunt in subfidiis erubescitæ concessa; quoniam corpora nostra aduersus animam rebellantia, & contra voluntatem hominis in turpes se motus efficiunt, debuerunt, vt sine rubore in unum multi viueremus, indumenta operiri. Hoc autem fuisse vissus indumentorum initium, constat ex Genesi, in quo de patribus humani generis post transgressionem, dicitur: Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizoma. ] Deinde vestimenta sunt nobis propter indigenitatem prærogata, quia nimis æstu fatigati, & frigore afflitti, & imbris, & niubis, & grandine, ac pruina, & alijs inclemens verbicari, debuimus, indumentis, veluti medicamentis, soueri, & veluti armis, ab ierbis seriorum nostrorum, qui propter peccatum aduersum nos insurserunt, utcumque de-

A fendi. Et hanc causam tangit Paulus, cùm ait: Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus. Ex his autem duabus causis statim sequitur, indumentum esse velutum infamie notam, ac miseria & infelicitatis insignem. Quia si fideles fuissimus Deo, nec corpus, contra rationis imperium, in turpes motus profilire, nec nos molestia terum naturalium inuaderet, vnde nec necessitas indumentorum accederet. Ergo indumenta exquisitora parare, & ex illis aut oblationem aut honorem quære, manifestè est à lege diuina exorbitare, & ab honesto fine, propter quem sunt instituta, deficere. Id autem non erit detrimento vero virtutis, cuius regulæ hoc peruerso vestimentorum vnu ladduntur. Et quia honor virtutem sequitur, & dedecus vitium comitatur, fit vt eo ipso quod homo excessum in indumentis habens, virtutem laddet; & honorem apud alios perdat, ac infamiam incurrat. Vnde in Ecclesiastico dicitur: Amictus corporis, & risis dentium, & ingressus hominis, annuntiant de illo. ] Quia videlicet, sicut immoderatus risus, levitatem; & pompatius incessus, arrogantiac ac superbiam; ita exquisitus corporis cultus utrumque significat. Ad idemque optimè Clemens Alexandrinus ait: Quemadmodum fumus ignem, bonus autem color bonisque pulsus sanitatem: ita etiam talis, qui est apud nos, amictus indicat, qualis sit nostrorum morum constitutio.]

C Sponsa ergo Christi, id est, spiritualis anima, hanc nigredinem in vestium moderatione positam, impensè dilectam habeat, qua se (si alia non desint) dignam amorem sponsi, & perfectionis amaritatem, & ab omni levitate alienam ostendat. Et in hoc erga corpus suum abnegationem secesset, vt ab eo, quicquid in indumentis status & vita spiritualis non approbat, constanti stabilitate remoueat. Omnia verò, quæ Hugo Victorinus, Bonaventura, & Humbertus de habitu virorum spiritualium scribunt, sex possunt documentis comprehendendi, quæ qui seruauerit, fatis (vt puramus) huic abnegationi satisfaciunt. Hæc autem memorie gratia ad genus vestis, ad qualitatem, ad colorem, ad formam, ad coaptationem, & ad munditiam pertinent. Circa genus vestis, illud obserandum est, vt vestimenta non sint pretiosa, sed vilia, & ex panno, qui pauperes deceat, & modo ematur pretio, confecta. Abusus enim est, & nullo modo ferendus, si religiosus ex panno optimo, quem ditissimum & nobilissimum secularis indueret, vestiatur. Christus Dominus, caput nostrum, ac religionum supremus Prælatus, & spiritualis conuerstationis forma, nunquam in hac mortalitate habitum pretiosum gestauit, sed semper fuit vilissima pauperum illius temporis veste, nempe tunica & pallio, contecta: quid nos miserabiles, qui eius imitationem profitemur, in hoc ab eo fugimus, dum pretiosas ad vissum vestes querimus? Petrus Apostolus in libris fœminis etiam coniugatis præcipit, ne vrata veste pretiosa: Quaram, inquit, non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio aurii, aut indumenti vefimentorum cultus. ] Et Paulus per omnia Petro conformis: Similiter & mulieres in habitu ornato, cum verecundia, & sobrietate ornantes se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa. ] An hæc Ecclesiæ capita, spiritualibus & religiosis viris vestimenta pretiosa concederent, quæ formis tanta severitate prohibuerunt: Non puto: quoniam cum illa non ad necessitatem querantur, cui vile sufficit vestimentum, apertum est, quia ad fastum & vanitatem queruntur. Hoc est enim, quod Gregorius quodam loco ait: Nemo vestimenta pre-  
E tiola,

Ecccl. 19.

27.

Clem. 30.  
Pedago.  
c. II.Hugo de  
inflit. mo-  
uit. c. 9.  
Bonav. in  
Spec. p. 3.  
c. 8.  
Humb. li.  
2. p. 3. c. 2.1. Pet. 3.  
3.  
1. Tim. 1.  
9.Greg. bō.  
40. in E-  
uangel. ad  
med.Bern. ser.  
25. in  
Cant.

2. Cor. 10.

Gen. 3.9.

Hom. 6.  
in Euāg.

tiosa, nisi ad inanem gloriam, querit, videlicet vchonorablem ceteris esse videatur. Nam quia profola inani gloria vestimentum pretiosius queritur, res ipsa testatur, quod nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Et alio loco: Nemo existimet, in fluxu atque studio pretiosarum vestium peccatum deesse: quia si hoc culpa non esset, nullo modo Ioannem Dominus de vestimentis sui asperitate laudasset. Si hoc culpa non esset, nequam Paulus Apostolus per epistolam, fæminas à pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens: Non in ueste pretiosa. ] Pensate ergo quæ culpa sit hoc eriam vitos appetere, à quo curatior pastor Ecclesiæ & fæminas prohibere. ] Dominus quidem humanam animam luteo corpore texit, & carne, ossibus, & neruis corruptibilibus amicuit, ut nos ex hoc facto discamus, vilem materiam nostram vili uestimento circumdare, quod possit nuditatem operire, & temporis iniurias propulsare. Si vero hac materia de se vilis, nobis pretiosa est, eo ipso abiecta esset ueste regenda. Nam mercator pretiosam gemmam vili capsula contegit, & sic eam melius diligenterque custodit. Ita proflua & nos, corpora sub vili indumento melius custodiunt, à quo incitamenta arrogantiae & lasciviae separamus. Sit ergo indumentum nostrum ex panno vili & crasso confectum, ex illo nimis, qui ab economo, vel dispensatore domus pro congregatio coemittit. Hic enim panus pro omnibus comparatus, semper etiam pauperum statui accommodus. Hic Prælatum uestiat, ut ad similitudinem boni pastoris, non alio quam ouium suarum vellere seipsum operiet. Nec denique magistros, concionatores, & alios quoque, quaus dignitate prefulgeant, conteget, ne diuersitas uestium illos pauperem ac humilitatem deseruisse praetendat.

Ephraim,  
de abi-  
nendo à  
cupide,  
carnali-  
bus.Deut. 22.  
5.Sophon. 1.  
8.Matte. 11.  
8.

Circa qualitatem vestimentorum curandum est, ne sint nimis mollia, neque subtilia, quibus corpus mollescat, sed talia, quæ nonnulla crassicie & asperitate ipsum ad sanctos labores corroborent. Neque enim nos Christo seruimus, ut in ocio & segnicie putrescamus, sed ut mille modis pro eius gloria, & animarum salute laboremus. Huic autem labori manifeste obstat mollescit & subtilitas vestium, que corpus laxitati assuefacit, & à duritate necessaria laboribus ferendis auertit. Optime ergo ait sanctus Ephraim: Ne uestis sit mollis, nec odora menta in uestibus, formam more. Sed anima potius optimo fragore odore spiritus sancti per vitam bonam. ] Fæminis mollioribus, & quieti, ac minoribus laboribus à Deo factis, subtiliora, & leuiora indumenta ex via omniū ferentium data sunt; hominibus vero fortioribus ex eodem via denegata, & alia duriora concessa. Sed iam abusus magna ex parte hanc ordinem immutauit, & homines pariter ac mulieres delicatis uestibus amicuit. Si id in secularibus abusum appellamus, & iuste reprehendimus; quanta erimus reprehensione digni, si eidem malo subditu inueniremus? Invenimus autem, dum præter ordinem regularem, subtilitatem & molliciem in nostris indumentis admittimus. In Deuteronomio scriptum est: Non vteretur vir ueste fæminæ. ] Quod non tantum de forma uestis, sed de qualitate quoque eius potest intelligi: ut felicitate more fæminarum, uestem nimis tenetam & delicateam non induat. Et Dominus per Sophoniam ait: Visitabo super omnes, qui inuidi sunt ueste peregrina. ] Hi autem, spiritualis viri mihi esse videntur, qui molibus vestiuntur. Mollii quippe uestis quasi cuius est seculi, & in religiosa domo quasi aduenia & peregrina; Nam qui molibus vestiuntur, in dominibus regum sunt. ] Ergo qui in

A vita religiosa positus, mollia ad indumentum querit, is uestem peregrinam induit, ac proinde dignus est, ut à Domino visitetur, id est, acriter puniatur. Mollia enim indumenta, ut ait Bernadus, animi molliciem indicant. Non tanto curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisse mens inculta virtutibus. ] Qui autem patet, mentem mollem, & virtutis contemptricem, non esse acriter castigandam. Ad fugiendum autem hoc vitium in uestibus, non aliud confitum do, nisi quod supra scripsi; ut ex panno, vel lino pro omni congregatione empto, uestiamut. Hæc enim absque dubio pro omnibus empta non erunt nimis mollia, neque subtilia. Et si aliquando, (quod de zelo boni Prælati non credimus) ad non nullam molliciem accesserint, id nobis non imputabitur, qui cuu veri pauperes religiosi, indumenta gestamus, quæ à Prælato & Congregatione nobis data sunt.

B De colore vestimentorum illud dicere oportet, ne illa sint nitidiora aut splendidiiora quam deceat. Quod viue consequemur, si pretium uestis, & nimiam subtilitatem vitauerimus, quibus solet extra ordinatus nitor adiungi. Sit ergo color indumentorum nostrorum, non alienus ab statu pauperum, qui omnia mundana contemnunt. Nullam in se præferat vanitatis aut arrogantiae notam, quæ à nimio niture nequaquam abesse conspicitur. Veltis quoque sit monachi, inquit Cassianus, quæ corpus conteget tantum, ac repellat nuditatis vescundiam, & frigoris redundat iniuriam, non quæ feminata vanitas aut elationis enutriat. ] Hæc ille. In qua re Augustinus, doctor sanctissimus, post suscepit etiam Episcopalem dignitatem, præbuit insigne moderationis exemplum. De quo hoc scribit Poffidius: Veltis eius, & calceamenta, & lectalia ex moderato & competenti habitu erat, nec nitida nimium, nec abiecta plurimam: quia his plerumque vel iactate se insolenter homines solent, vel abiecte, ex vitroque, non quia Iesu Christi, sed quia sua sunt idem querentes. At iste Beatus medium tenebat, neque in dexteram, neque in sinistram declinans. ] Quod si, nec Episcopos deceat nimius nitor, ac splendidus indumentorum color, quanto minus pauperibus, & mundo mortuis conuenier. Certe stolidus effet non ferenda, si quis nitidissimam & splendidissimam unctionem, quia cadaver suum obvuleretur, & in sepulchro reconderetur, quereret. Et nos iam seculo defuncti sumus, & in religiosis dominis, quæ in sepulchris, deliteficiamus, ad quid nitida concupiscentia vestimenta? Ridet Bernardus eos, qui huc subiacent ignorantia, & inutiles eorum curas pulchre describit. Attu, inquit, quando cucullæ empturus lustras vibes, fora circuis, percussis nundinas, domos scrutari negotiatorum, cunctam enerris singulorum supellecitem, ingentes explicas cumulos pannorum, attrebas digitis, amoues oculis, folis opponis radio, quicquid grossum, quicquid pallidum occurrit, respuis. Si quid autem sui puditate & nitoris placuerit, illud mox quantum liber præstigias tibi retinare. Rogo te ex corde facis haec, an impliceris? Cùm denique contra regulam, non quod vilius occurrit, sed studiosissime queratis, quod, quia ratiū inuenitur, pretiosius emitur, ignorans facis haec, at ex industria? Ex cordis thesauro, si ne dubio procedit, quicquid foris apparet vitiis sum. Vanum cor vanitatis notam ingerit corpori, & exterior superfluitas interioris vanitatis indicium est. ] Haecne illa. Quo ostenditur miserabilissimum esse pro pulchritudine animæ nitorum uestium corporis cupere, & curam polliendæmentis ad soliditudinem carnis ornanda transferre.

Bern. in  
Apologia  
ad Guiliel-  
lielnum.Cassian.  
lib. 1. de  
moderatio-  
ne.In eius  
vita c.  
21.Bern. in  
Apologia.

Forma vestium talis sit, quam nullus ob exquisitum modum aduertat. Nec nimis longæ, quæ aliquid vanæ auctoritatis: nec nimis breues, quæ minus honestatis habeant: nec nimis amplæ, quæ animi laxitatem: nec nimis strictæ, quæ simulationem prætentat: nec denique ita fiant, ut vel in minimo à communis habitu aliorum eiusdem conuersationis dissenserint. Nam enim vana cura secularium, quodammodo in nonnullos viros religiosos irrepit: ut sicut illi brevi tempore formam vestimentorum demantant, & iam uno modo, & postea alio induiti procedunt, ita isti nouas habitus formas in suas congregations inuehere non verentur. Hi caudas vestibus adiungunt, ut puluerem colligant: illi collum, sive supremam vestis partem altiore faciunt, ut corpulentiores appareant: alij manicas gestant ampliores, nescio an vix eis quedam alibi custodienda recondant. Non est multa cura spiritualis profectus in illis, quos istæ cura, & cogitationes indumenta mutandi, solicitant. Ad formam ergo consuetam habitus efformandus est, ita scilicet, ut sicut semper serui Dei sumus, ita tales externa quoque ueste appareamus. Si alia immutata seruamus, necesse est, ut uestem, etiam quoad formam, nunquam mutemus. Illa sit talis, quæ ex forma sua nos pauperes, & filios corum, qui paupertatem propter diuitias seculi venturi amplexi sunt, non curiositas & vanitas, aut alterius similis affectus, sestatores annuntiet.

Coaptatio uestis pertinet ad modum, quo eam portamus, & nostro corpori coaptamus. In quo illud querere debemus, ut uestes nos decenter operiant, ut modestam quandam grauitatem præferant, ut non ad desiderium placendi alii, sed ad augmentum modestie & humilitatis nos ostendant. Verè enim qui modis infuetis pileum, aut capucium capiti adaptant, & uestes nimis curiosè plicant, aut circumvolvunt, vel quid simile, quod viri prudentes & graues non faciunt, inchoate præsumunt, homines sunt distracti & vani, qui ab aliis videri, & ad aliquam inanem laudem notari appetunt. Sed gratia Dei, ut optimè Hugo ait, omnes, qui talibus student, per hæc quibus placere cupiunt hominibus, apud omnes magis viles & contemptibiles sunt. Qui propterea quod oculos ad suam vanitatem & leuitatem considerandam non habent, à Prelatis sunt duriter increpandi. Doceantur itaque modestiam & necessariam grauitatem, ut quod alij boni & morigerati sui exemplo edificant, isti tanta leuitatis ostentione non destruant. Proponatur illis prudentium secularium uestis, qui ob ipsum honorem facili ab his leuitatibus abstinent, ut ab illis externa grauitate ac modestia vinci erubescant.

In uestitu tandem vili, & paupere, & ab omni signo leuitatis alieno, decens mundicia seruetur. Sæpi neglectus uestis vñque ad immundiciam & fordes ex inani gloria solet procedere. Vnde Hieronymus: Ornatus, & fordes pati modo fugienda sunt: quia alterum delicias, alterum gloriam redoleat. Et cursus: Nec affectuæ fordes, nec exquisitæ delicias landem patiunt. ] Illud ergo Salomonis ad litteram etiam seruari conuenit: Omini tempore sint uestimenta tua candida, id est, decenter munda & ornata. ] Sic sancti viri honestam curam indumentorum habuerunt. Vnde de quibusdam eorum legitur, ut de Bernardo & Ignatio nostro: quod paupertas in uestimentis semper illis placuit, fordes autem nunquam. Sic quisque in uestibus quoque nonnullam imaginem mentis sua præferet, ut sicut mentis puritatem amat, ita corporis & uestimenti mundiciam non respuat. Sic erga paupertatem, viuunt nobilit-

A simam, reuerenter se geret, quam non in lordibus, sed in omni mundicia cultodier. Sic nescio quid pulchritudinis mundicia addet, dum illam indumenta pauperi & vili coniungit. Sic denique proximos edificabit, quos Deo lucraturus est, quia cosa sua consortio per factorem & uestitum immundiciam non auerteret. Sed in hac mundicia modus etiam tenendus est, ut ad nimiam curiositatem non declinet, & dum animus immoderatè in facio mundiciam querit, eius habendæ causa, excessum aliquem in indumentis admittat.

In his omnibus aliqua reperiunt nostra carnis abnegatio, quæ semper in uestibus arrogantiam & delicias concipiunt: & cum ab ea omnis superfluitas submouetur, & ad modestiam & paupertatem restringitur, eius desiderium abnegatur. Sed hæc, quæ diximus, debita sunt, quia non potest culpa vacare, si aliquis pretiosorem, aut subtiliorum, aut nitidiorum uestem induat, quam suis depeicit status: fieri in forma uestis, aut in coaptatione, aut in sordibus, vel exquisita mundicia imprudenter excedat. Quare in hac abnegatione vlt̄a procedendum est, & aliquod non debitum sed spontaneum obsequium præstandum. Illud autem erit si aliquando, præseruum in ipso conuersus initio: uestimenta vilissima, quæ nos apud homines contemptibiles faciant, & aliquem ruborem ingerant, induamus. Id sane Franciscus fecit, qui dilcalciatus & vilissimis indumentis rectus, fratri, & famulis domus sua, & omnibus suis ciuibus se in risum & ludibrium exposuit. Idem omnino multi perfecti viri fecerunt, quos sigillatum recensere non vacat, ut à seculo executes, ipsum abiectioni ueste contemnerent, & seipso illi abundantius crucifigerent. Nec is uestis in familis religiosis excidit, in quibus tyrones, contemptibiles uestes, ad maiorem sui abnegationem, accipiunt. Hoc abnegationis genus in tyrocinio spirituali vita libentissime sufficiendum est, postea vero in vita decursu non penitus abiiciendum; sed dum è occasio obtulerit, amplexandum. uestis lacera & panosa, religiosum senem & grauem decet, qua iuuenibus præluecat, & paupertatem libi cordies, demonstret. Interiora indumenta vetustate consumpta eundem interdum non dedecent. Si exteriora, propter eos seculares, quibuscum ad Dei gloriam conuersatur, debeat esse meliora, ut in aliquo incommoditate perficerat. Moderatio in admittendis indumentis omnibus conuenit, ut non sunt noua sint omnia, sed si vñnum admittatur nouum, alterum retinacatur lacerum; ne pauperculus, ac si esset diues, nitidus omnino procedat. Hæc & alia, prout spiritus Domini suggesterit, vñloquaque in cultu sui corporis obseruare poterit, quibus seipsum abneget, & omnem externam, quæ ex indumentis nasci solet, arrogantiam cohibeat. Sic implebit illud Ecclesiastici: In uestitu ne glorietis vñquam, nec in die honoris tui extollaris. ] Assignat autem huius præcepti optimas causas: Quoniam mirabilia opera altissimi solitus, & gloriofa, & absconsa, & inuisa opera illius. Amictus, inquam, hominis, aut opus quodvis ab eo factum, non est admirabile, sed solitus Dei opera sunt admiranda, cui propterea omnis laus, ac gloria est tribuenda. Et incomprehensibilia sunt iudicia Domini, qui confinxit fortes commutare, & gloriofos in confusionem adducere.

*Iesus mortificationis corporis quo ad cultum.*

H Is itaque non multis documentis omnis hæc Habnegatio continetur.

I. uesti

Ecc. II.  
4.

I. Vestimenta non sunt pretiosa, sed vilia, & modico pretio empta, & ab statu pauperum non aliena.

II. Non sunt nimis molliæ nec nimis subtilia, sed potius aliquantulum dura & crassa, quæ corpora, non ad oculum sed ad honestos labores nata, cooperant.

III. Non sunt nitidae nec splendidae, sed talis coloris, qui statui lugentium & penitentiam agendum, congruant.

IV. Non sunt exquisitæ composita, sed formâ religiosam habeant, quæ omnibus ædificatione præbeat.

V. Non sunt leuiter ac pueriliter corpori coaptata, sed tali modo, ut mentem seriam & grauem ostendant.

VI. Non sunt sordidae, nec nimis munda, quæ ad immoderatam curiositatem deflecent.

VII. Interdum, præsertim in initio conversionis, vilissima indumenta accipienda sunt, quæ mentem, se in superbiam erigentem, humiliant.

VIII. Omni tempore curandum est, ne omnia in hoc genere amictus corporalis sunt commoda, ut pro amore Domini in hoc, sicut in cæteris, aliquid patiamur.

Arque illud in primis curare debemus, ut amictum corporis, propter eum finem tantum, ad quem ordinatus est, scilicet ob tegendam nuditatem & repellendas temporis iniurias, & non ad inanem gloriam, assumamus. Ad quod nos hortatur sanctus Ephrem hac pulcherrima oratione: Noli splendido ornatu vestiū gloriari, memor quomodo ouinis pellibus induitus fuerit Hellas, & facio Iâias propheta, de quo scriptum est: Vade, & solue sarcum de lumbis tuis, & calceamenta tolle de pedibus tuis.] Qualiter item Ioannes Baptista vestimento viis sit, ne obliuiscaris. Quare non vestium splendore studeas esse conspicuus, sed per bona fæciale opera luceat lux tua coram omnibus, ut vbique glorificetur Dominus.

Ephrem,  
confil. de  
vita spu-  
rituali.  
c. 9.  
I. a. 20. 2.

### De mortificatione corporis quo ad asperitates.

#### C A P V T IX.

**N**UNC de altera nigredine sponsæ dicendum est, quæ in spontanea carnis afflictione conficitur. Non minus, quam præcedens, spiritui necessaria, quia corpus domat, & imperio rationis virtutisque submittit. Quæceterè quodam modo ad abnegationem tactus pertinet, eo quod carnis afflictio tactu sentitur: tamen sciungenda fuit tractatione, quia specialem continet difficultatem, & quia non tam assumitur, ut superflui tactus refescuntur, quam ut corpus edometur, & caro spiritui subiciatur. Ad hanc corporis afflictionem spirituales viri, qui spiritus viam non segniter currunt, non sunt multum adhortandi: quia spiritu Dei acti, & dolore peccatorum incitati, & quoridianarum imperfectionum gravolentia percuti, satis se pronus sentiunt ad carnem multis modis affligendam, nisi fortè (quod supra modum, omnem assumptam asperitatem superat) mortorum ac dolorum gravitate vexentur. Sed alij monendis sunt, qui necdum suam agnoscentes paupertatem, nec carnis aduersus spiritum ferociam peruidentes, blandè corpus suum tractant, & illud, ut perfectioni seruiat, edomare non curant. Tales esse nonnunquam solent spiritualis vita tyrones, qui dum veteranos, senes præterim & imbecillos, considerant, volunt illos in ratione vita præsentis imitari. Non animaduertunt quid hi fecerint, quos labores pro virtute subierint, quas difficultates superauerint, sed vident, quod modò ægritudinibus affecti fa-

A ciunt, ibique cutant incipere in circa sui corporis, ubi isti iam definiti. Nullus tamen erit, etiæ parum lucis habeat, qui istorum tepidorum errorem non videat. Volunt enim ante laborem oculari, ante ambulationem fessi sedere, & ante pugnam more viatorum in pace quieteque persistere. Alij necessitate compulsi & ægritudinibus prægrauati, ab afflictione corporis cessant, cum tamen pugna interiori cum virtutis non cessent: ipsi vero corpore robusto, affectibus inordinatis, & sensibus ad quæque illicita pronis, cupiunt, carneam suam, vniuersorum vitiorum fontem, molliter attrectare. Cum his loquutus videtur sanctus Bonaventura, cum ait: Feruorem nouitorum non decent illæ misericordes in seipso discretiones, & discretionum dispensationes faciles, quia indulgentia suo iudicio non sunt admittenda, nec tamen recusanda sunt alieno. A seipso in seipsum rigida debet esse censura & stricta severitas. ] In his ergo, quæ ad corpus pertinent, obedientia illis necessaria est, ne in allumpta afflictione per indiscretiæ excedant, sed dum ipsa non obslit, in assiduum, non tamen indiscretam, corporis afflictionem illis incumbendum est, ne cum primo hoste & omnium infestissimo amicitias iniisse videantur. Corpore enim viuo quoad sacerdolum, id est, immortificato manente, non poterunt bella interiora aggredi, nec hostes in abscondito decertantes prosterneant.

Hic autem & reliqui omnes, qui se pusillanimes ad affligendum corpus, sentiunt, non uno tantum, sed multis incitamentis, tum à necessitate, rurum ab utilitate huius afflictionis petitis, mentem suam ad domandum corpus accendeant. Et quidem satis illis deberet sufficere, omnium, quos imitari gestiunt, virorum perfectorum exemplum. Quis enim illorum, nisi non levius ægritudo corporis impediret, corporis afflictionem non tenuit? Quis illorum cilicis, flagellis, ieiuniis, vigiliis, humicubationibus, & alijs similibus carnem suam non afflxit? Si euolutamus Sanctorum historias, neminem illorum reperiemus, qui aduersus proprium corpus, hoc mortificationis genere vius non sit. Immò videbimus sanctos reges, atque reginas, conjugatos, & tenebras virgines ( ut nunc de cæteris tacem, quibus maior erat huius afflictionis desumenda commoditas ) corpora sua his sanctis asperitatibus domuisse, omnemque erga carnem indulgentiam repudiasse. Cilicinam quidem vestem, Cassianus monacho minus congruam esse credit, sed illam extrinsecus apparentem, quam vana ostentatio queretur; illam etiam, quæ in religiosis corpore laborantibus, laboribus ex obligatione vel ex charitate suscepisti, oblatæ. At vestem aut zonam cilicinam, lumbis hæretem, communii habitu tecam, & orationi ac studiis proficentem, ipse non improbat, & innumerabiles vii perfeci, ea vrentes approbarunt. Quod si sancti hoc & alijs multis afflictionis generibus carnem suam domuerunt non est cur hi, qui ad eorum perfectionem aspirant, corporis afflictionem fugiant, & se carni sue stultos amatores efficiant. More enim eorum, quorum statum profitemur, viuendum est, & aulicus, cum aulicis le palpet, & secularis mundanus, cum mundanis se molliter tractet, at spiritualis vir, cum viris perfectis & sanctis, corpus suum pia feueritate castiger. Hoc namque vita tempus non ad indulgendam corpori, sed ad curandam animæ salutem accepit. Tempus hoc, inquit Bernardus, animabus, non corporibus est assignatum, dies salutis utique non voluptatis. Omnia tēpus habent: animabus nūc operam.

Bonau. in  
specul. 2  
p. princip.  
c. 2.

Cassian.  
l. b. 1. de  
instit. c. 3.

Bern. de-  
clamat.  
ecce nos  
reliqui-  
mores &c.  
vol. me-  
diuum.

*Galat. 6. 8.* dare necesse est. Nam in carne qui seminat, solam exinde metet corruptionem.] At nemo, inquit, carnem suam odio habuit? Verum est: sed zelum habens ab aliis scientia, dum prodebet festinat, inuenitur obfusca. Cum enim iudicium carnis ex anima pendeat, carni nihil potest esse utilius, quam salus animae prouideri; ut videlicet in tempore sit respectus illius, & socii passionis, felicitatis quoque consortium mereatur.] Hac Bernardus. Ex cuius sententia ad amplectendam carnis castigationem, profecto valde constringimur. Nam si salutem animae cupimus, hanc corporis punitione cōsequimur, quia corpus animae subdimus, & admissa peccata purgamus. Si vero salutem, & voluptatem corporis concupiscimus, illam quoque ipsum corpus castigando, tenemus; quoniam primum breuis afflictionis est vita perpetua, & æterna delectatio, sicut merces breuis delectationis cōtra diuinam legem accepta erit nunquam desituta punitio.

*Dion. lib. 1 de vita, & si- nesplor. ar. 17.* Sed iam afflictionis utilitates corporalis sigillatim videamus. Dionylius Richelius octo utilitates breui sermone perstringit, quas nos paulo latius expomus. Prima ergo utilitas corporalium afflictionum est satisfactio pro peccatis. Qui enim corporis delectatione delinquimus, æquum est, ut corporis castigatione resurgamus. Si caro nos decepit, & ad transgressionem diuinæ legis adiegit, iustum est, ut suorum factorum penas luit. Si experta est cibum, qui adduxit mortem, experiat & ieunium, quod disponit ad vitam. In omni bene ordinata republica crimina ciuium dolore puniuntur: porro gubernatio humana hoc non ex le habet, sed ex imitatione gubernationis diuinæ. Vult igitur Dominus, qui iustitiam misericordia temperat, ut in praesenti vita dolore & afflictione corporis cruciemur, ne in vita futura dolores sine villa cōparatione maiores experiamur. Ideoque per Ieremiam ait: Si poenitentiam egerit gens illa à malo suo, quod loquutus sum aduersus eam; agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi, ut faciem ei.] O afflictionem salutarem, & omnibus deliciis præferendam, cuius fructus est, ut Dominus manum iam extentam ad percutiendum, contineat, & vltionem capiti nostro imminentem auertat! Et per Ezechielem: Cum auerterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, & fecerit iudicium, & iustitiam; ipse animam suam vivificabit.] Quidnam est iudicium & iustitia facere? Nonne carni, quam meretur, pro transgressionibus suis, poenam retribuere? Sed animæ vita hanc iustitiam sequitur, dum castigatio carnis assumpta, per gratiam Dei facta, veniam promeretur. Quantum autem infit periculum peccatoribus, si non peccata sua debita vltione castigent, indicat Ecclesiasticus, dicens: Si poenitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini, & non in manus hominum.] Ut quoniam horrendum est incidere in manus Dei viuentis, id est, puniendas & vltrices, sciamus nobis nullum effugium esse, nisi corde peccatum deserere, & opere ipso pro commissis peccatis nos ipsos animose castigare.

*Eccles. 2. 22.* Secunda utilitas afflictionis corporalis est ad gloriam suscipiendam preparatio, quia cum per inspirationem & gratiam Dei, quod ad nos pertinet, facimus, ad suscipiendam vltiorem Domini misericordiam, sinus cordis aperimus. Hoc nouit Daniel, qui ut se ad suscipiendam diuinam revelationem pararet, luctu, & ieunio, & corporeo afflictione se munivit. Lugebam, inquit, trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedere, & caro, & vinum non introierunt in os meum, sed nec vnguento vntus sum, donec completeretur trium hebdomadarum dies.] Hoc nouerunt & Niniuitæ, qui ieunio & sacco

A afflitti, tantorum scelerum veniam impetrarunt. Quin & Achab: nam opertus cilicio, & à cibis abstinenus, & dormiens in sacco, pro diebus regni sui, intentatas calamitates à se dimouit. Ut ergo milites ad aliquam dignitatem obtinendam, vulnera corporum suorum & cicatrices, reipublicæ tuenda causæ acceptas, regi ostendunt, & ab eo quod cupiunt consequuntur: sic & nos corporis imbecillitatem ex ieuniis proueniencem, cuius nigredinem ex cilicio contractam, vibices istibus flagellarum fracti, & alia similia Domino monostremus, ut aliquam novam gratiam obtineamus. Hac enim offensio non ex superbia, sed ex cordis mœstre procedens, multum apud Dominum valet, ut thelauros miserationum fuorum nobis aperiatur. Quādvero magni sint hi, quomodoque eos carnis afflictione queramus, docet egregie Cæsarius Arelatensis Episcopus, qui scribit: Ait quodam loco sermo diuinus: In diebus solemnitatium vestrum affiligate animas vestras.] Quare hoc dixit?

*4. Reg. 21. 27.*

*Cæs. 2. Lexit. 16.* Quia ieunia, ac vigilia, & fanæ afflictiones, humiliata corpora macerant, sed immaculata corda purificant. Membris subtrahunt fortitudinem, sed conscientiis addunt nitorem. Nihilominus de contritione animi redimuntur criminis voluptratum. Per duræ crucis exercitia, decepta dum carnis gaudia puniuntur: ac sic mortificatione præsentis, futura mortis sententia præuenitur, & dum culpæ auctor humiliatur, culpa consumuntur: dumque exterior afflictio voluntarie distinctionis infertur, tremendi iudicij offensa fedatur, & ingentia debita labor soluit exiguis, qua vix consumptus erat labor æternus.] Hecille. Expendenda sunt sigillatim omnia bona, quæ non multis verbis sanctus hic pater collegit, & videbimus quād immensos thesauros spiritualium diuinarum in cor nostrum inserimus, dum illud per afflictionem carnis parua oblatione vacuamus.

Tertia utilitas, est multorum malorum, tum spiritualium, tum corporalium abscissio. Nam afflictio corporalis cohibet carnis impetus, vitorum motus, & passionum appetitus: acer etiam corporis morbos, & successus secundum speciem huius saeculi aduersos, quos Dominus in punitionem nostrorum peccatorum infligeret, nisi iram eius afflictio voluntariè assumta contineret. Quod hæc afflictio motus inordinatos comprimit, satis docet Paulus, cum ait: Castigo corpus meum, & in servitutem redigo; ne forte, cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar. ] Castigare corpus, inquit Ambrosius, est ieunium illud agere, & illa ei dare, quæ ad vitam proficiant, non ad luxum. Seruitutis vero subiicitur, dum non suam perficit, sed spiritus voluntatem. Ideo se refrænare corpus suum ostendit, ut remuneratione, quam alii prædicat, etiam ipse dignus habeatur, ne alii curatis, ipse remaneat in vulnere.] Ieunia itaque, & alia corporis afflictiones vulneribus nostris medentur, illis nimis, quæ inordinati affectus infligunt. Quod vero hæc afflictio, mala temporalia nobis inferenda remoueat, ex historiâ Davidis agnoscamus. Cum enim ob numeratos Israëlitas pestis maxima grassaretur in populo, adeo ut tribus diebus desiderarentur [ septuaginta millia virorum; ] David, & nobiles eius vestiti cilicis, Dominum placuerunt, & maximum illud malum propulsarunt. Judith quoque consuluit Israëlitis, corporis afflictionem assumere, ut Dominum ad misericordiam inflecent. Humiliemus illi, inquit, animas nostras, & in spiritu constituti humiliato, seruiamus illi.]

Quarta utilitas, est Christi Saluatoris nostri imitatio. Saluator enim noster in mundum veniens,

vitam

*1. Cor. 9. 27.*  
*Amb. ibi.*

*1. Paralip. 21. 14.*

*Judith 8. 16.*

vitam asperam ac duram elegit. Videas illum in stabulo natum, in domo pauperum enutriti, in ipsa infantia in cōmodis longi itineris & molestiae peregrinationis affectū, fame, & siti, frigore, & calore variisque laboribus fatigatum: flagellis, spinis, clavis, & lancea confossum, & in durissimo crucis ligno cuectum. Quisnam huius vita, & conuersationis Domini imitator existit? An qui blanda, & mollia, & suauia suo corpori parat? Non sanè: sed qui ipsum ieunius & vigiliis atterit, flagellis percutit, vestis asperitate pungit, & aliis laboribus & carnis molestiis exerceat. Nec sufficit hanc imitationem in animo gestare, nisi etiam cum adeat facultas; gestemus in corpore. Nā Dominus, anima simul & corpore, pro hominibus passus est, ut vnuquisque pro eo, tum anima tum corpore aliiquid molestiae suslineat. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitia vivamus.] Pertulit ille pœnas a peccatis nostris commeritas, in corpore suo, ne homo sine aliquo dolore & pœna, pro delictis non alienis, sed propriis, suum corpus velit manere: Immo dicat cum Paulo: Ego stigmata Domini Iesu in corpore meo porto; & de his pretiosis stigmatibus plus quam de maxima dignitate le iactet. Et Apostolus quidem de liuoribus, plagis, & vulneribus, quæ causa fidei accepit in corpore, gloriatur, tanquam de notis, ferri vistone in carne sua impressis, quibus se Christi seruum esse monstrabat. Sciebat enim, Christi servitatem omnem huius saeculi potestatem excellere. Sic & nos, ut Apostolorum discipuli, de eisdē notis, id est, de laboribus & afflictionibus, quas in carne pro Christo & pro victoria nostrorum appetituum patimur, cum ingenti exultatione lateamur. Id attenuare, quoniam per afflictiones ad aeternæ gloriae exultationes currimus. Qui mihi ministrat, ait Dominus, me sequatur: & ubi ego sum, illuc & minister meus erit.] Si ministri ergo & servi eius sumus, sequamur eum: Sequamur mente, sequamur & corpore: mens ad similitudinem mentis eius, virtutibus & puritate resplendeat; corpus vero ad similitudinem corporis eius, dolore & afflictione proficiat. Nam hæc sequela, hæc imitatione non est sine fructu. Fruetus enim huius imitationis, est mansio æternæ beatitudinis.

*1. Petri.  
2. 24.*

*Galat. 6.  
17.*

*Iean. 12.  
26.*

*Roma. 8.*

*1. Corin.  
1. 5.  
Iust. 93.  
19.*

*Bern. ser.  
2. de iei.  
bi. 15a.  
6.*

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A cat cum Bernardo: Quid adhuc murmuras caro miseræ; quid adhuc recalcaritas, & aduersus spiritum concupisces? Si te humiliat, si castigat; si redigit in seruitutem, id profectò in tuo genere non minus tua interest, quam ipsius. Quid eis inuides, qui de operibus verium, & murium pellibus, ingloriam planè gloriam mendicare non erubescunt, cultu indigno, viris interdicto & mulieribus, semet ipsos dehonestantes potius quam ornantes? Reformant ipsi, aut magis certe deformant corpora sua, te ( si fueris corporis humiliati ) reformabit idem artifex, qui formauit. Illam ( si non despisi ) prætolabere manum, ut quod fecit, ipsa reficiat. Sicille. Hac igitur expectatione communis, corpus audacter affligamus, ut maior gloria & abundantior splendor cumulet maiorem, non tamen immoderatam alperitatis assumptæ mensuram.

Sexta utilitas, est proximorum ædificatio & instruētio.

Qui sanè dum vident spirituales viros, conuersationis aperitatem amantes, & omnem indulgentiam, etiam licitam, respentes, valde eos admittantur, & trahunt in adificationis exemplum. Discunt etiam quomodo debeant conuersari, & corporum suorum oblationem contemnere, quam à vitiis verè sapientibus, id est, à sanctis & perfectis hominibus, vident non concupitam, sed omnino disfutatam. Huius utilitatis meminit Basilius sic scribens: Reliquæ quidem virtutes, cum in occulto exercantur, minus sape illustres apud homines existunt. Continentia autem, in quo inest, cum vel primo ipso aspectu tantum, notum facit. Et cum dixisset, Christi seruum ex corporis macilenta cognoscit, subdit: Quantum enim vel in solo continentis alicuius aspectu lucri est: videre illum videlicet parè tenuiterque res etiam ipsas necessarias attingentem, ægrièque natura ministerium, perinde ac tributum molestiæ & angoris plenum, pendente, temporisque, quod in hoc ipso consumitur, moram animo iniquo ferentem, celerrime que à mensa ad obvenda munera sua resilientem? Si quidem opinor ad animum illius, qui ventris libidinibus seruat, peruellendum, & ad frugem reuocandum, melioriè nullam cuiusvis generis orationem posse excogitari, quæ tantundem valeat, quam vel solum continentis alicuius aspectum. Hæc Basilius. Et quidem Paulus ait: Providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.] In libro autem hægnorum scriptum est: Homo videret ea, quæ parent. Deus autem intueretur cor.] Ergo & intus in mente, & extrâ in corpore virtus, & contemptus voluptatis tenenda sunt, ut coram Deo & hominibus, bona prouideamus. Ab his vero nulla gloria quaerenda est, sed sola divina laus gloriaque captanda.

D Septima utilitas, est nostrarum precium exaudiatio. Quoniam sicut cum infans lacrymis & gemitis vbera poscit, non potest mater se ipsam contineare, quin ori eius lacris fontem admoveat: ita cum anima affligenis corporis suum munera postulat, non claudie Dominus viscera sua, quin illi abundanter satisficiat. Quare sacre litteræ non semel illorum gesta commemorant, qui ieunio, cilicio, & cincere capiti imposito, se affligentes, non tantum veniam peccatorum, sed & liberationem a magnis calamitatibus impetrant. Et Cyprianus ait: Quotquot viros virtutum vidimus, sine ieunio non legendimus ascendiisse: nec aliquid magnum moliti sunt; nisi prius abstinentia præcessisset. Quoties aliquid a Deo obtinere conati sunt, ieunijs incubuisse & lacrymis, & pernoctantes in orationibus,

*Basil. reg.  
17. fuis.  
disp.*

*Roma 12.  
17.*

*1. Reg. 16  
7.*

*Cypria.  
de ieunio  
Christi.*

ilicis carni harentibus, supplices beneficia postularunt. Nec defuit prouentus, vbi ad pedes Dei, sacrificium contumis cordis offerens, se prostrauit humiliatus, sed propè fuit inuocantibus se Deus, & porrexit manum naufragis, & subuenit afflictis.] Sic ille, Antiocheni vt Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi erant a Spiritu sancto, dimitterent, prius ieiunio & oratione se muniunt. Ieiunantes, inquit, & orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos.] Et ipsi Saulus & Barnabas orant cum ieiunationibus, vt Domino animas fidelium commendent. Sempérque Ecclesia ab Spiritu sancto docta, censuit oratione afflictione corporis esse iungendam, vt postulatio afflictione, quam cura vesta, in conspectum Domini possit ascendere.

Postrema vultus, est nequissimorum spirituum fuga. Illi quippe spurcissimarum voluptatum amatores & libidinis incitentes, illorum conspectum auerstantur, & timent, quos vident, per spontaneas afflictiones carni bellum indicere. Nullam se sperant requiem habituros in illis, quorum corpora ieiuniis, vigilis, & ueste aspera, & aliis afflictionibus castigata conspicunt. Vnde Climacus pulchre ait: Sicut exsiccatum lumen iam non porcis visu esse potest, vt ibi se volunt: ita & caro per abstinentiam marcida effecta, dæmonibus ultra non prebeat in se quietendi locum.] Afflictio ergo discreta corporis nostri, afflictio illorum est, dolor carnis nostræ illos torquet, & vt canes virga percussos, à nobis arceret, ne tentationes aferant, & profectibus nostris insidientur. Ideo illi mille artibus curant, seruos Dei à carnis afflictionibus abstrahere, & ad non necessariam indulgentiam, timore ægritudinis incurrendæ, permouere. Quod faciunt, non quidem ut corpus validum seruent, sed ut corpus pariter & mente interimant. Egregie Hugo Victorinus, expositus vanis rationibus dæmonis, quibus carnis afflictionem fugiendam esse suadet, hæc subdit: Ecce diabolus phylaciam docet: ecco medicus factus est, de complexionibus loquitur, infirmitates diuerfas, si teneatur religio, generari prædicat. Sed quare hoc? Non vt mederi velit, sed vt occidere possit: Non vt ægritudines curet, sed vt securius inferat mortem. Videt ex subtractione ciborum, luxurie vires posse minui, & ideo non tardat minari ægritudinem. Timet oculum perire, & somniantem destrui, & ideo laboris intolerantiam & protensa vigilarum spacia prætendit. Credit, ex paupertate humilitatem nutriti, & ideo querit occasiones, quibus humilitatis impedit aduentum.] Hæc ille. Intelligamus ergo astutias dæmonis, & non facile carni nostra superflua postulanti credamus, sed ad deiciendos aduersarios, ad noua beneficia impetranda, & ad reliqua, quæ diximus, obtinenda, eam assumpta afflictione domemus.

#### Vtus Mortificationis corporis quo ad asperitates.

**H**ec autem sunt, o serue Dei, quibus poteris corpus tuum castigare, vt illud non iam seruum proternum, sed morigeratum & in omnibus subiectum possideas.

I. Cilicum ex letis animalium contextum, vel ex alia materia aperiori compactum, aliquot saltē hebdomada diebus induito.

II. Flagris, & funibus, vel alio, quod dolorem inferat, corpus tuum cæditio.

III. In lectulo ab omni mollicie alieno semper, & aliquando, vt bis aut ter in hebdomada, in nuda tabula ad dormendum cubato.

IV. Cellam non ampliorem, sed angustiorem

& obscurarem, quantum tui officij aut ministerij qualitas permiserit, ad habitandum eligito.

V. Ab alimento suauitatem, ab aqua nimiam frigiditatem, quæ non parum delecat, amoueto.

VI. In uestibus, quæ semper nudæ esse debent, aliquam incommoditatem, & ad tempus ob tui vilipendionem, nonnullam immundiciem admittito.

VII. Ieiuniis & inedia carnem atterio.

VIII. Genusflexionibus & stationibus protelatis, tempore scilicet prolixæ orationis, te ipsum affligito.

IX. Frigis, & æstum, & corporis fatigationem ex itinere, aut alio labore profectam, libenter sustinet.

X. Quicquid aliud carni molestum occurrit, vt gemmam pretiosam assumito.

His aliisque similibus viri sancti domuerunt corpora sua (quod ex eorum historiis constat) vt hostem, qui fuit multorum peccatorum cauila, punient, & merita cumularent. Quos imitari debemus, ita tamen, vt mensura gratiae nobis datae cooperemur, & vires nostras non excedamus. Sicut enim certum est, omnia ista vniuersis congruere, neminemque esse, qui non possit in his aliquod Domino gravissimum obsequium offerre: ita etiam est certissimum, multos ob corporis imbecillitatem, aut ob muneris obligationem, aut ob status qualitatem, satis modicum posse præstare. Quare in his omnibus, & in aliis quæ ad mortificationem pertinent, tum virtus discretionis, tum consilium viri sapientis, sunt necessaria. De quibus in fine huius tractacionis dicemus.

Infrā p.  
3. c. vlt.

#### De Mortificatione linguae: & primò de malis eius.

##### C A P V T X.

**G** V M. Potens aliquis rex, alterius principis regnum inuadit, & victor existens, non tantum paruula oppidula, sed fortis quoque vibes expugnat; solent victi se in arcem munitissimam regni recipere, vt ibi se ab hoste defendant, & inde resumpsit viribus exant, omniaque loca amissa recuperent. Quos vt rex victor penitus prostrernat, & vincat, compellitur quasi de nouo bellum incipere, vt scilicet arcem illam, in quam hostes confluixerint, suæ subiicit potestati. Idque euensis Davidi ex scriptura sacra cognoscitur: Occupato namque regno Iudeæ & Israëlis, abiit in Ierusalem, quam Iebusæ illic usque possederant, vt eam sibi subderet, & hostes Israëlitæ omnino deleret. Idem profecto viro iusto, & proprii cordis expugnatori faciendum est, qui cohibitis sensibus, & compresso ad domito corpore, debet scire, adhuc munitissimam arcem expugnandam superesse, qua hostes, id est, vita se tuerint, & protegunt. Hæc autem arx non est alia quam lingua, cuius subiectio adeo spirituali viro necessaria est, vt sine illa nullatenus perfectionem obtinet. Nam quomodo perfectionem assequetur, qui originem innumerabilium imperfectionum fecerit, qui initium tot majorum liberum seruat in corpore, qui inquietudinem seminarum non obturat? Hostes certè ex lingua, tanquam ex latebris, egredientes, nisi ipsa peracti abnegationis curâ comprimitur, victorem vincent, & quicquid magno labore quæfierat, sine difficultate diripiunt. Verba enim ociositatis, iactantia, & amarulentia, & aliorum vitiorum, cor eisdem, & quibus dimant, vitiis sufficiunt, tanto facilius, quanto suauius est, consensum voluntatis,